
QUINTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 201016
Diário OficialExecutivo  2

publicada no DOE N° 31.616 de 03/03/2010, conforme PORTARIA 
N° 063/2010, 01/03/2010 a 28/02/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de agosto de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142821

PORTARIA Nº.513/2010–GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DEBORA ANTÔNIA AMARAL FERREIRA, 
Assistente Administrativo, Matrícula n° 57194880/1, para 
responder pela Diretoria de Ensino e Pesquisa desta Fundação, 
em substituição a titular do cargo – Nathercia de Freitas Meirelles 
– que estará afastada em razão de Gozo de férias regulares no 
período de 02/08/2010 a 31/08/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de agosto de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142863

Ato: Autorização N° 206/2009
Término Vínculo: 01/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Solicitação de Distrato.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / Wilson Ribeiro Lopes Neto. (Médico com 
especialidade em Ginecologia e Obstetricia.)<br
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra
LICENÇA PARA O TRATO DE INTERESSES PARTICULARES.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142843
PORTARIA Nº. 514/2010/GAP/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem 
remuneração) à servidora MARCIA GYSELE PINCÓ DE GÓES E 
CASTRO, Médica com especialidade em Ginecologia e Obstetrícia, 
Matrícula N° 54195752/1, lotada na Gerência de Tocoginecologia, 
pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar de 14/07/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de agosto de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142802

PORTARIA N.º 509/2010 – GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L VE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 427/2010-GAP/GP/
FSCMPA, publicado no DOE N° 31.706, de 12/07/2010, que 
concedeu Licença para Atividade Política pelo prazo de 03 meses 
à servidora THEREZINHA DE CARVALHO PALHETA, Matrícula n° 
5655633-3, Psicóloga, cedida para SESPA com ônus para esta 
Fundação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de agosto de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PARA ESTUDO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142807

PORTARIA Nº.516/2010 – GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Estudo – Projeto de Dissertação de 
Mestrado do Programa de Pós-Graduação Multidisciplinar em 
Saúde, Sociedade e Endemias na Amazônia, com remuneração, 
à servidora PILAR MARIA DE OLIVEIRA MORAES, Matrícula N° 
5552338/2, Nutricionista, Lotada na Gerência de Banco de Leite, 
no período de 01/09/2010 a 30/09/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de agosto de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PARA ESTUDO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142812

PORTARIA Nº.515/2010 – GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Doutorado 
Interinstitucional em Enfermagem em Enfermagem, com 
remuneração, à servidora CARMEN LUCIA MIRANDA DA SILVA, 

Matrícula N° 5075904/3, Enfermeira, Lotada na Gerência de 
Tocoginecologia, no período de 01/08/2010 a 30/10/2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de agosto de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143051

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 11/08/2010
Vigência: a 
Justificativa: Adequação de serviços anteriormente contratados, 
em conformidade com o fundamento legal no artigo 65, inciso I, 
alínea b, da Lei nº 8.66/1993.
Contrato: 24/2009
Contratado: SCHAHIN ENGENHARIA S/A
Endereço: Rua Vergueiro 2009, Bairro: Paraíso, 2009
CEP. 04101-905 - São Paulo/SP
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143007

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/08/2010
Vigência: 17/08/2010 a 23/03/2011
Justificativa: Em virtude da alteração do projeto; superveniência 
de fato excepcional ou imprevisível, estranho à vontade das 
partes; aumento das quantidades inicialmente previstas no 
contrato; interrupção da execução do contrato ou diminuição do 
ritmo de trabalho, em conformidade com o art. 57 da Lei nº 
8.666/1993. 
Contrato: 24/2009
Contratado: SCHAHIN ENGENHARIA S/A
Endereço: Rua Vergueiro 2009, Bairro: Paraíso, 2009
CEP. 04101-905 - São Paulo/SP
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143131

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 36/2010

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA BANCO 
DE SANGUE: FREEZER, GELADEIRAS, HOMOGENEIZADOR E 
CAMA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações. 
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante no edital.
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 24/08/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       449052                  0660002381          Estadual
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142684

PORTARIA: 269/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ELIAS SERRUYA 
Cargo: Gerente do Hemonúcleo
Matrícula Funcional: 541949891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              700.00
10122012545750000    0269001022          339033              300.00
10122012545750000    0269001022          339036              600.00
Observação: nº do processo: 1268/2010; periodo de aplicaçao: 
01/06/2010 a 01/07/2010. 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142677

PORTARIA: 348/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE 
Cargo: Gerente de Manutenção 
Matrícula Funcional: 20197101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339039              569.00
Observação: Nº do processo: 1545/2010; periodo de aplicação: 
06/07/2010 a 05/05/2010.
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141414

PORTARIA: 76/2010
Objetivo: Participar do I Curso de Especialização em Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n.001 de 
11/01/2008
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57373461/Carlos Conde Rodrigues Junior (Medico) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 10/03/2010 a 15/03/2010
58822144/Ednilson do Carmo Barroso (Enfermeiro) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 10/03/2010 a 15/03/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141416

PORTARIA: 76/2010
Objetivo: Participar do I Curso de Especialização em Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571987081/Luciana Castanheira Sales (Enfermeira) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 10/03/2010 a 15/03/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141417

PORTARIA: 76/2010
Objetivo: Participar do I Curso de Especialização em Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541898963/Sebastião Quaresma Gomes (Farmaceutico 
Bioquimico) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/03/2010 a 
14/03/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141418

PORTARIA: 76/2010
Objetivo: Participar do I Curso de Especialização em Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
573062601/Kleber Farias da Silva (fARMACEUTICO bIOQUIMICO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 10/03/2010 a 15/03/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141419

PORTARIA: 76/2010
Objetivo: Participar do I Curso de Especialização em Hemoterapia
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572047121/Danielle Moraes Alves (Médica) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 10/03/2010 a 15/03/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142716

PORTARIA: 271/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ROBERVAL LUIZ FEIO FARIAS 
Cargo: Administrador
Matrícula Funcional: 51806782
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              1,000.00
10122012545750000    0269001022          339036              700.00
10122012545750000    0269001022          339039              300.00
Observação: nº do processo: 1201/2010; periodo de aplicação: 
07/06/2010 a 07/07/2010. 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142721

PORTARIA: 267/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: PATRICIA FERNANDA OLIVEIRA VIEITAS
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 572236951
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545750000    0269001022          339030              900.00
Observação: Nº do processo: 1292/2010; periodo de aplicação: 
01/06/2010 a 01/07/2010. 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril


